Cur cætere speciei eiusdem animantes uocem fundunt eandem, homines autem uariam & multi-
plicem agunt, An hominum etiam uox una est multa autem genera loquendi,

Sed cur cōmuniſ hæc una hominum uaria est, cæterorū autem simplex, An homines multas pfer-
re litteras possunt cætera uel nullam uel duas aut tres exprimunt in sonas quæ uocalibus iuncte
locutionem cōficiunt, oratio autem non uoce sed uocis affectionibus significādo absoluitur, At
uocis affectionis littere sunt, Quinetiam pueri non secus ac bestiæ suas exprimunt appetitiones:
utpote qui nōdum proferre litteras possunt,

Cur aspectus corpora penetrare solida non potest, uox autem potest, an q̄ aspiciēdi delatio simplex
est quæ per directum atq̄ profluere soleat ad lineā cuius rei indicium folis radius est, & q̄ nisi e re
gione cernere non possimus, uox autē motu multiplico ferri potest, Quippe cum undiq̄ liceat au-

dire. Quotiens igitur aspectui directus ille impeditur progressus: eo scilicet q̄ res obiecta incondita siue indisposita turba cōstipatur transpicere nequit. at uox qm̄ quoquo uersus profertur oīa p̄ reptat penetrat trāslapsatq; audiri undiq; pōt in humoribus tamē facultas trāspiciādi oculis data est uoci aut nulla: uel minima quāquā humor tenuior q̄ terra est. quoniā humoris meatus paruē densi continuatiq; sunt. ut minime aspectus impediatur. quo minns tramite directo ingredi possit. Hæc eadem causa est. cur etiam per uitrum quod densissimum est transpicere liceat per ferula que rara solutaq; est non liceat. in altero enī meatus respondent inter se se ferula altera uariant. Nec quicquam iuuat amplos esse meatus. nisi recte ad lineam positi sint. Vox autem minime in aqua sēti si potest. Quoniam minus aqua inanit quam ut aerem capere uocemq; transmittere possit. Vox enim aer quidam est. Haud enim omne rarius permeari se patitur. nisi etiam meatus ei respondeat q̄ permeare conetur. & congruat. ut uis etiam colligēdi & contrahendi se deest. Nisi meatus capaces corporum sint quāquam q̄ rarum est molle est. & tale ut in seipsum coire possit. Verum nō nulla p̄ nimia suorum meatuū angustia colligi impediuntur ut uitrum. Quippe ut flecti contrahiq; non queat. quamuis rarius ferula quam est ratione p̄dicta. Ut etiam aqua & quicquid aliud generis eiusdem. Vnde illud quoq; palam fit non quod rarius raro molliq; uel eodem. uel proximo est id magis in seipsum colligi posse & adduci. causa enim omnibus. eadem reddenda est.

Cut uox quāuis minor reddatur adimendo speciem tamen seruat eandem. An q̄ cum his ipsis miscetur quæ demperis. Res autem mixta non partim est; partim non est sed usqueq; talis est. æque igitur quibusdā undiq; detractis æque contrahitur. ut necesse sit simul & minorem esse & similem.

Quid est quod linguā faciat hæsitare. Vtrū calor efficiat ut procatiores sint. itaque offendēdo habet quasi insalebris. quomodo affici iratos homines nouimus. incēdūtur enī incitantur hanellitatē spiritu redūdant. igitur p̄ nimio caloris feruore. Hanellat aut qm̄ frequēs spiritus est. nec anticipat quatenus se tépore respirandi promere possit. An potius cōtra ut loci quo uocem mittimus refrigeratio cām det tanquā mēbrorū id attonitum obstupescat. itaque afficiatnr ut uel concalefacti a uino aut perpetua oratione uerba expeditius possint copulare.

Cur tépore hiberno uoces grauiores redduntur. An q̄ aer crassior est. Talis autem cum sit motus tardior prouenit. itaque uox redditur grauior. An q̄ aer per pectus lentius permeat fauces autem inter sepi & constringi a frigore pituitaque distillante coguntur.

Cur pueri mulieres spadones senesq; uocem reddant acutam. An q̄ motus uelocior qui acutior est. Et cum genus idem sit motu facilis est quod minusq; quod plus est. Quāobrem qui firma ætate sunt. plus aeris trahere possunt plus igitur illud radius permeans uocem efficit grauiorem pueris & spadonibus contra res euénit. Quoniam minus aeris capiunt. Senes autem ideo tremūt quā uocem continere non possunt. quomodo imbecillibus ac pueris usu euénit cum lignū p̄ longū parte extrema ceperint. Alterum enim extremū quatitur quia nequeunt superare quod teneat & uincere quod idem & trepidantibus hominibus & metuētibus: & rigētibus causam uocis tremule afferre credēdum est. Cū enim qui uocem ita emittit eius calor pulsus ab affectibus illis intro se colligat maxima ex parte reliquā quod exiguū extat uocem continere non potest. Quā propter quatitur atq; intremet unde artium liberalium professores qui se solitos trepidate nouerunt principio agunt uoce submissa dum resideant & stabiliantur uocem enim exiguam uincere continereque facilius possunt.

DECIMA PARTICVL A Q VAE AD RES TAM BENE Q VAM MALE OLIDAS PERTINENT THEODORO INTERPRETE.

Vr suffimenta omnia minus e propinquō sentire possimus. Vtrum q̄ odoris delibatio aere temperata ualidior redditur. ut mirra medicinalis suauior est. an contra agitur. Vt ignis ui sua cremandi tollit odorem qui per sufficū effluat. & quidem apud carbones ipsos nihil redolent longius uero purius tenuissimūq; ferae quod oleat. Cur odores tam suffimentoq; florū minus suaves e proximo sentiantur. Vtrum una cū odore terrae quoq; particulæ p̄deunt. quæ p̄ suo pondere ante currunt q̄ ad sensū odor deueniat itaq; longius ille sincerū se offert an necq; cū principiū pximū ē necq; cum admodum se motum odor abunde effluere potest. Nam si proximum nondum large emanat si remotissimum distrepitur.

Arbores reddi odoratas aiunt in quas cælestis arcus decubuit. Vtrum uerum hoc sit. an falsum. Et si uerum quam ob causam ita euéniat. ergo nec omnes arbores nec semper aliquas oderem ita acquirere palam est. Etenim s̄æpe arcus cælestis constitit. & tamen arbores nihil odoris spirarunt. quod quidem sensum mouere posset. Cumq; odor contrahitur accidit enim id aliquando itaq; natura non in quaq; materiæ contrahi potest: causa uero per accidens ad arcum refertenda est: p̄

Particula

Sertim si arcus ipse nulla natura sit, sed obtutus refragandi tantum affectio. Prouenit autem odo-
ris ille affectus, ut dictum iam est non qualitercumque se materies habeant. Neque enim in uiridi ne-
que in arida, sed in usta post aquam quae arcui superuenerit certam reddi suauitatem odoris pasto-
res referunt maximeque; ubi aspalathus aut etiam ramnus est. & genus ex his aliquod quorum flos
suauiter olet. Ratio autem odoris eadem est quam etiam de terra aduertimus: haec enim cum ser-
uet atque inuritur quod ediderit principio bene olet. Enim uero quae parce humido quendam in
modum recaluerint odorata redduntur. humor enim concoqui calore nimis potest. Quia de cau-
sa totius quoque orbis terrarum quae ad solem orientem spectant odoratiora exurgunt que ad
aquilonem. Et eorum ipsorum quae ad ortum plus uergunt: qua que ad meridiem. eo quod loca Sy-
riæ & arabiae terrosiora. Africæ uero arenosa siticulosaque, nec enim humorem nimium esse ope-
ret: concoqui namque nimius non potest nec nullum sic enim nullus uapor inde extingi potest; quod
uel in ea materie solet accidere quae & nuper combusta sit & tale habeat genus ut secum odoris se-
rat suauitatem quae quidem res floribus declarari potest, odor enim in eos transmittitur. Sed fieri
putant in his quibus & cælestis arcus institerit quoniam nunquam id sine aqua effici potest. Cum
enim materies imaduerit caloremque in terrori concoixerit respirare iam incipit uaporemque iter se con-
ceptum emittit. Nec uero aquam nimiam accessisse oportet eluit enim atque extinguit calorem ab
igne infectum quae nimia uenerit. Quae autem aquae post arcum solent incedere non multae: sed sepe pene
mediocres adueniuntur: & si plures constiterint arcus aq[ue] non large sed sepe & parce accedit. Quia obre non
merito cum hoc ita fiat quod re significetur arcum nullam spiceret causam odoris illi attribuere.

Cur flores & suffumeta suauius elonginquo olent; & propinquu autem herbæ alia potius redolent ali-
sum. An quia calor quidam natura odoris est odorataque omnia calida sunt calidum autem quod
que leue est, itaque cum longius permeant odorem deferunt suum secretiorem vendicatum que ab
ceteris tum foliorum tum fumi: qui uapor aqueus est odoribus qui comitentur eum ipsum. An
cum in propinquu sunt admixta illa cum his una redolent; quibus inherent, atque ita odorem
deprauant.

Cur omnia plenius olent cum mouentur. An quod excita plus aeris in pleniusque quiescetia, itaque oc-
us ad sensum nostrum odor transmittitur.

Cur tempore hiberno minus olfacere possumus minimeque per gelu & glaciem. An quod aer a frigore im-
mobiliar redditur, itaque motus non aequa proficiunt a corpore odorato potest scilicet propter difficultatem
delibrationis motum & aeris quo inuenitur.

Cur acrius aromata olent cinere suffita quam igne & plenius ac diutius suum seruant odorem cum ci-
nere suffit. An quod in cinere minus concoqui odor potest itaque plenior est. Ignis autem quod celeri-
ter uires eorum domat & concoquit odorem commutat. Concoctio enim rei concoquendæ con-
mutatio est siue alteratio.

Cur rosæ suauius olent quorum umbellicus asper quam quibus leuis. An quod suauius olent quae modum
consecuta sunt suæ naturæ. Rosa autem spinosa natura est, ergo suauissime ideo olent; quod magis se-
cundum naturam constiterunt.

Cur odores proximo nimis suaves tam suffumatorum quam florum spirant. An quod portio terrena una cum
odore se defert quae ut in proximo mixta uim hebetat, sic in longinquo prima defertur ac decidit.
Hinc etiam flores contusi suum amittunt odorem.

Vtrum odoris natura fumus sit; an aer; an uapor. Haec enim inter se differunt. Quia alterum ab igne
alterum & sine igne effici potest. Et utrum a sensu aliquid in res odoratas an ab illis in sensum. Quod
aera proximum moueat. At si ab illis aliquid delibarent. Minora certe ob eam rem reddi oportet
nunc autem quae odoratissima sunt; haec potissimum eadem uidemus edurare.

Cur aromata suffita acrius olent quam igne. An quod in cinere minus concoqui odor potest, itaque
plenior est, multum ergo partis quoque terrenæ respirant fumusque reddant. At ignis terrenum propere illud
rapit. Itaque odor purior ac sincerior sine ullo sumo ad sensum deuenit. Vnde etiam fit ut flores tritii he-
betius oleant partem eni terrenam ut contritus mouere potest, sic letus calor absumere non potest.

Cur omnia odorata tam saemia quam plantæ urinam ciere possint. An quod calida & tenuia sunt tale autem
quodque urinam citat, celeriter enim calor inditus ille extenuat: Nec odor ipse aliquod corpulentia con-
cretus est. Nam & quae non bene olent uelut allia uis caloris urinam mouent. Vel potius uim re-
soluendi liquæ faciendaque obtinent. Calida uero saemia quae bebe olent ideo sunt quod odor omnino
calore efficitur; foetida sane inconcocta sunt. Nec solum calida uerinetiam plene esse concocta de-
bent quae prouocatura urinam sint: ut una descendendo humores possint extenuare.

Cur uinum dilutum olere ociosus desinit quam merum. An quod dilutum imbecillus mero est. Quod au-
tem imbecillus est a quoque mutatur quam quod ualidius. Tum etiam uinum dilutum facilius affi-
ci potest quam merum. Quod autem affici facilius potest; id recipia a quoquis & recipere quod
uis facilius potest. ita fit ut merum odorum dilutum in odorum fit.

Cur fœtidior urina redditur quod diutius in corpore mäserit:stercus autē minus. An q̄ stercus q̄ diutius retinet sit eo magis sicatur. **Q**uod autē siccus est minus id putredini patet:Vr̄na cōtra effici crassior solet recensque potionī ingeste similior est.

Cur esculenta male olida minime his olere uidentur qui illa ederunt an q̄ olfactū per uim ad palatū habemus.Idcirco sensus hic propere ipletur. Itaq̄ nec in teriorem odorem quæ amplius percipere potest. Princípio enim omnes sentire queunt ubi autem tetigerunt non insuper possunt quasi ī res consociata naturaq̄ reddat,& exterior similis ille oblatus delitescit obtentu interioris.

Cur flores cotusi deterius olen. An q̄ pars terrena quæ flori īheret odori pmiscens sc̄e ui inhebet odorandi.

Cur animantium nullum suauiter olet. Excepta panthera:etiam ipsis bestiis ita olet,ferunt enim sua uem illis olentiam ab hac respirari. Stirpium autem multe & intregræ bene olen,& corruptæ ac aridæ magis: magisq̄ suauē reddūt odore:utrūq̄ mali odoris causa cruditas quædā excrementi est. **Q**uamobrem sudores etiam aliqui atq̄ aliquando ita olen:sed e morbo maxime uiciantur quib⁹ tales esse non solent,& fatus etiam ructusq̄ crudorum foedius olen. quā eandem causam de cæteris quoque proportione animaduertisse oportet proportione inquam quod animaliū carne uacantū generi æstimandum aliquid est quod carnis uice habeatur. Nam excrementum crudum uel i hoc esse nouimus. **H**oc igitur & uiuis causæ foedi alitus est & mortuis cum putrescit. **Q**uā ob rem pingue os pilus foedum nunq̄ reddunt odorem scilicet illam ob causam quod pingue concoctum est Ossa & pili humore uacant At genus plantarum nullum intra se cōtrahit excrementum,an etiam plantis aliquid inest. Sed quia sicca & calida sunt natura:humor eorum non feculentus est:sed cōcoqui expeditius potest. Constat hoc etiam plagis terræ quæ ut feruentiores sic odoratores sūt ut Syria:ut arabia,& muneribus earūdem regionurn,quæ sicca & calida nouimus,hoc idē probare potest>nullā aut sentire putredinē possunt quæ huiusmodi sunt. At animalium genus tale nō est itaq̄ excrements eius cruda fœtidaq̄ sunt,fatusq̄ itidē olen pemptis quoq̄ aīantibus humor putret plantis minime. **Q**ui p̄e cū humore plantarū geuns haud quaq̄ redunt.

Quā ob causā res male olide grauius olen cū calent q̄ cū frigent. An q̄ natura odoris uapor qdā & delibatio est: quæ calore existūt,motus etenim quidam sunt. Calor cutem mouendi uim obtinet frigor contra efficit ut res consistat & cōtrahant deorsum etiam refrigerata omnia ferunt. Calor autem odoresq̄ oīs sursum ferunt. Tum quia siti inaere sunt tū quia sensoriū eo:um supra non infra habetur. **Q**ui p̄e cū odor ad cerebrū penetrans mouere soleat sensionem,

Cur si quis allia ederit urinā redolentē alliū reddet:cū tamē allia plætaq̄ odoris uæhemētoris ingesta nihil in suā qualitatē urinā possint cōuertere. **V**trū ut quibusdā scholæ heraclitæ placet:quod sicut in uniuerso ita etiā in corpore nostro expiratur:deinde uapor denuo cōcrescit. **V**tq; ibi humor:sic urina hic est exalatio aut alimenti nbi reuertit unde pdierat odore eundē nō īmerito recipit quippe quæ illud reddat in quod sese cōmutarit,an si ita esset cætera quoq; idem facere debarent quæ uæhemētē spirat odore. Nūc autem nullū hoc posse efficere nouimus ad hæc uapor qui postea cōcrescit nō ad statū pristinū redit. Verbi causa si uapor uini exalarit nō postmodū in uinū cōcrescit:sed in aquā. Itaq; falsum id etiā illi referūt,ergo alliū solum ex omniū numero quæ odore simul & næhemētē:& urinæ mouētē reddunt inflare uentrem inferiore potest. Cætera,n. uer sursum mouere spiritū solēt:ut radicula nel urinā citare nō queūt. Alliū uero tria nimirū hæc facit:ut & urina augeat:& spiritus excitetur isq; deorsum nō sursum quæ quidem situs uesicæ teculorūq; ideo sentit q̄ & uicino est:& spiritui opportunior habent ut tentigo abiude declarat. **C**onstat igitur ut excremētū allii ominū maxime huiuscemodi ad uesicā possit una cum spiritu deuenire q̄ permiscēs sese odore plene urinæ cōmittat.

Quā od causam ora hominum qui nihil ederint sed ieunant grauius olen:quod ieunā graue oleum appellatur, eorum autē qui aliquid ederint non olen:cum tamē eo:z magis olere debeat. An q̄ uentre īani minusq; agitato aer factus calidior spiritū excremataq; pituitosa sua īmobilitate putrefacere potest,calidiorem autē affici argumētum est q̄ uel siti parere ieuniū solet,at ubi ederimus odor ciboz graue illam oleniā offuscat ut maior minorē,calor enim ciborū calorem p̄cedē tem illum exuperat ita ut nihil affici possit.

Cur alæ omnium maxime parcium nostri corporis male olen. Vtrū q̄ omnium minime respirare possunt malus autem odor locis huiusmodi cōtrahi maxime solet quoniā putredo quiete interioris qualitatis cōsistit,an ideo q̄ immobiles inexercitateq; habentur.

Cur homines qui uirus redolent,hirci foedius oleant cū se odorifice unguentarint an hoc in multis accidere solet,uelut cum acido dulce cōmixtum est:dulcius totum exultat:tū etiam oēs postq; sudarunt:grauius olen,unguentū autem cōcalefaciendi uim hēt itaq; sudorem p̄ot prouocare.

Cur hominum incoruorum gibborūq; halitus grauior ac fedior est,an q̄ locus pulmoni accōmodatus cōclusus flexisq; a sua p̄ceritate est amplius īterclusus putrescat.

Particula

Vndecima

Cur magna pars sudori pmixta male olet alioq uero suauior reddit aut nihil deterior, an quae motu tractatuq cōmutari solent haec deteriora reddūt, quae aut eadem possunt: haec suauius redolent, at sūt quae resistere qunt quō etiam florū quibus odores cōficiuntur, alii cōtusi uel cōcalefacti uel excitati exolescūt, ut uiolæ albæ, alii sibi similes ut rose, & unguētorū igif quae ex florib⁹ huius modi sunt cōmutari utique possunt quae nō suut nequnt: unde rosaceū cōmutari minime nouim⁹ & quidem quo sudores fœdus olet eo, grauius unguentū quoq; reddere uidetur qm rei sibi contrarie se permiscet, ut mel cum sale non magis sed minus dulce sentimus.

Cur oia plenius olet cū mouentur, an q aerā i plent itaq; odor cicius ad seipm reducitur.

VNDECIMA PARTICVLA Q.VAE AD REGIONVM HABITVS PERTINENT.

C Vt efferis & moribus & aspectu sūt qui in nimio uel æstu uel frigore colūt, An eadem causa est, opima enī téperies nō corporis solū: uerūterā itelligētiæ hois pdest excessus autē oēs dimouēt & ut corporis ita etiam mentis temperamentum peruertant:

Cur frumētū in poto frigori expositū diu reseruari integrū pōt, an ppee qa humor alienus una cū calore euaneſcit ut i uuis fieri nouim⁹, alia, n, frigore alia calore exalant.

Cur potius in frigidissimis terris ardoreſ febrū fiant, An q frigus calorē intus circun obſiſtit cuius rei contrariū æſtuo tépore agitur, partes nāq; īterne frigidiores redduntur: ardor autē febris est: ergo partibus refrigeratis exterioribus caloris copia īteriores redundant.

Cur blesis pedibus æthiopes sunt & ægyptii, An quēadmodū lingua ita etiā corpora animantiū deprauari a calore solent quod etiā pili declarant quos illi crespiores q cæteri gerunt: crispiſtudo nāq; ueluti pilorum blesitas est.

Cur temporibus austrinis initns potius generant, An q largior humor tardius crassescit: austrinis autem humor temperamēti facit ut sāmē reddatur humidius.

Cur locis palustribus ulecrā capitū celeriter possunt crurium autem tarde, An q humor est grauis: quia terrenus est, omne autem graue tendit deorsum: ergo ulcera superiora cōcoctioni sūt opportuniora: quoniam humor delapsus ad ima est: īferiora autem ipsa multo excremento putrefactuq; facili redundānt.

Cur qui loca ædita apertaq; colunt tardius senescunt: qui autem caua & palustria ocios: an senectus quædam putredo est: putret autem quod quiescit: nullo modo aut minus ita efficitur quod mouetur ut aqua profluens & cōclusa, igitur ut locis æditis aer undiq; afflante spiritu agitatur: ita cauis manet imotus, Ad haec locis apertis purus diuersus assidue propter agitationem aer habet, pa. listribus impurus idēq; semper emarcescit.

Cur timidi sunt qui loca feruida incolunt: fortes qui gelida, An q natura contra quā loca & tempora se habet: quoniam si se similem ageret cito periret, sunt autē fortes qui calida sunt natura, timidi qui ex angues refrigeratiq; sunt, fit igif ut qui loca inhabitant calida refrigerentur: qui frigida concalcant, utriq; tamen corpore magno adolescant: eo q qui frigida colunt insito calore abūdāt quia calida calore loci refouētur, quippe cum in calidis atcq; a calore loci refouētur, quippe cum in calidis atcq; a calore incrementum sequatur: frigusq; uim astringendi constipandiq; habeat, cū igitur alteri principium inter se uæhemēs augendi obtineant: alteri nullo externo frigore impediantur: merito utriq; augeri possunt plenius homines nostræ regionis augeri ideo minus possunt q & principium illud in se imbecillius continent frigore constipantur.

Cur diutius uiuunt qui locis calidis suam degunt ætatem, An quia natura sunt sicciorē firmius autem diuturniusq; quod siccus est: mors autē quædam putredo est, an q mors caloris interioris refrigeratio est, refrigerari autem omnia solent ambiētis aeris qualitate, qui ut locis calidis calet sic frigidis friget: itaq; interiorē calorem ocios magisq; corruptit.

Quā ob causam qui calida loca habitant uiuere diutius possint, An q humorem calorēq; amplius seruant quarum rerum interitus mors est.

Cur locis palustribus effici sōnulentiores solemus an qd' magis in hisipsis refrigeramur refrigeratio autem cum quædam requies sit somnum nobis conciliat qui inter quiescendum solet accidere.

Cur qui innauibus degunt quāuls in aqua coloratores tamen sunt q qui in paludibus, An loca cōmode aspirata coloris prebere hilaritatē possunt, pallidos autem humor effici cū putrēscit quod euēnire imobilitatis causa solet quamobrē suppallidi sunt qui loca palustria colunt.

Cur locis hibernis æstus fieri uæhementiores q tepidis soleant, utru ppter nimium aeris humorem enim uero caloris opera eiusdē aqua reddi potest calidor q aer quoq; humidior acrius quam tepidus ille recalescere potest, an non calidor aer locis huiuscmodi est: sed esse ob uæhementiam qualitatis contrariae uidetur.

Qua de causa qui meridie uersus hitat nigris oculis potius nascuntur, an q oculi cæſii caloris in

terioris exupantia redduntur sic eiusdem absentia nigri efficiuntur, ut empedocli etiā placet, et ergo quemadmodum qui aquilonē uersus positi sūt oculis cesis ideo nascuntur q̄ calor interior effluia frigore exteriori uetatur ita qui ac meridiē uergunt continent quidam suū humorem propter aeris circūfusi reporem ob uiuum sed calorem continere, non queunt, q̄ nihil extrinsecus est q̄ obsepiat atq; arceat, itaq; humor qui relinquitur nigrescit, lucis enim absentia omnia offuscari opacari q̄ solēt, an reliqui corporis colorem oculorum color imitatur itaq; qui aquilonē uersus inhabitant ut ipsi albo corpore sūt sic oculos quoq; cæsios habent, hic etenī color prope albū est, & q̄ ad meridiem sunt ut ipsi nigri ita etiam oculos nigros sortiuntur.

Cur locis calidis hoīes sapiētores sunt q̄ frigidis, utrū eadem de causa qua etiā senes q̄ iuuenes sapientiores. Et enī qui sedes frigidas habent frigore loci absente longe calidiores q̄ sua sint natura reddunt, itaq; uinolentis admodū similes esse uidentur, nec ingenio ualeat quo prospiciant rērūq; rationes inquirant. Sed fortes fidentes sperantesq; sunt, contra qui loca calida habitant: sobrii propterea sunt quia possunt satis refrigerari. Fit autē quaq; in re ut qui metuūt magis q̄ qui cōfidūt uelint inquirere, Itaq; magis ualeant inuenire. An q̄ antiquius genus hoc hominū est: cæteri enim eluuie puerunt; ita ut tanq; iuuenes sunt ad senes qui loca habitat fridida ad eos q̄ calida colunt.

Cur timidi qui loca habitat calida; fortes qui frigida. An q̄ natura contra quā loca & tpa se habet? Quoniā si se similē ageret piret breui: fortes autē sunt qui natura calida cōstāt. Timidi qui frigi- di sunt. Accidit ergo ut qui calida colūt refrigerari nimirū possint. Cū enim solutū rarūq; corpus eoꝝ sit calor foras profluere potest. Qui autem in frigidis sedent sua cōcalescant natura: q̄ a fri- gore exteriori caro dēsetur; cuius dēsitate calor colligi intus potest;

DODECIMA PARTICVLA Q VAE AD LITTERARVM STVDIA PERTINENT, THEODORO INTERPRETE.

Vr alios si legere coepirint sōnus occupat etiā nolētes: alios uigilare uolentes liber suscepitus reddere puigiles pōt, an in qbus motus spiritales sunt, s. ob frigiditatē uel naturae uel materiæ melācolice qua excrementū spiritale crudū causa frigiditatis consistit his cū intelligētia mouēt insistēsq; alicui intelligere nequit repellit mot⁹ alter qui refrigerādi uim habet, itaq; potius dormire incipiūt, at ubi aliqua in rem suam intelligētia firmarūt. Quod lectio facere solet nimirū a motu spiritali illo mo- uent. Cū nihil sit q̄ euū repellat, Itaq; dormire nō possunt quoꝝ autē secūdū naturā habitus ē eo- rū uirtus intelligēdi cū aliqua in re cōsistit. Nec uarie se dispergit. Cætera quoq; sita eo in loco hærent: quoꝝ requies sōnus est. Vbi autē mens cōstiterit & quasi fatigata succubuerit caput aggra- uat: ut poie quæ sita in eo sit sōnūq; iducit, ac cū secūdū naturā animus noster agitat nullo tū sō- no p̄mit. Tū enī maxime uiuit, uigilātia autē quā sōnus causa potius est cur uiuere ualeamus.

Cur cōtentiosa disputatio ingenia exercere possit, an q̄ in eo disputandi genere accidit ut crebro q̄s aut uincat: aut uincatur, protinus ergo contentiosus hinc homo redditur, quando uel uincendo p̄ laetiam magis magisq; adducitur ut in cōtendendo p̄seueret, uel uictus enititur ut quod amisit re- cuperet. Quod idem uel in cæteris certandi generibus euenit. Quāobrem s̄æpe inter pugnādum quamq; quis inferior est tamen cessare minime patitur.

Cur homines in orando exemplis & fabulis potius geudent q̄ commentis, an gaudent quia & di- scunt & celeriter discunt: at qui per exempla & fabulas facilius discit. Sunt enim quæ explora- ta habeantur & particularia sint. Ratio autem commentandi domostratio ex uniuersalibus est, quæ minus quam partes nouimus, ad hæc iis credere magis solemus, quæ plurimum testimonio cō- firmantur, exempla autem & fabelle testimoniorum speciem gerunt, fides autem præfacilis est quam testimonium fecerit, additur q̄ uerisimile q̄scq; libentius dicit exemplum autē & fabelle rē non nisi similem docent.

Cur oratorem imperatorē & mercatorē callidum appellare solemus, tibionē histriōnē hoc appella- re nomine nō solemus, an q̄ illorū facultas siue cupiditate est; nititur enī tīmodo ad oblectatio- nem hoḡ autem conatus omnis ad plus acquirendū sibi cōtendit, bonus enim orator & impera- tor & mercator est; qui plus sibi acquirere potest calliditas autē in acqrendo maxime sita est.

Cur hominem philosophū differe ab oratore putemus. An q̄ alter qdnā iusticia sit cogitat: alter q̄ iniustus sit aliquis spectat: & alter qualisnā tyrānicus tenor sit. Alter tyrānu quēpiā eē aīaduertit.

Cur in iis studiis quæ aliqui sibi delegerit q̄q; interdū prauis libentius tamē q̄ in honestioribus uer- santur uerbi gratia: p̄stigatorē aut nimiū aut tibitionem se potius esse q̄ astronomū aut oratōrē uelit: qui hæc sibi delegerit, an uolū quidem nōnulli res honestissimas tractare, sed quoniā miuns sibi confidunt posse efficere ideo non ita agunt, an q̄ rem in qua se se q̄scq; posse p̄stare arbitratur eam deligit sibi quam autē deligit eidem operā dat illi obseqns partē diei maximā ut seipse uincat seq; sit p̄stantior. Quinetiā q̄ principio aliq; sibi delegerit qbusq; insueuerint in his ne iudicare qui

Particula

dem possunt quid nā melius sit. Aīus enim eorum corruptus iā est ppter paruas delectiones; Cur aliis si legere coepint sonnus occupat & nolentes alios uigilare uolentes liber susceptus redere puigiles potest: an in qbus motus sunt spiritales ob frigiditatem uel naturae uel humoris multiplici quo humore excrementum spiritale causa frigiditatis consistit, his cū intelligentia mouet insistensq; alicui intelligere nequit expellitur motus alter itaq; potius dormire incipiunt cum non multū sua intelligentia mutentur, motus enim spiritalis ille supatur & uincitur. at ubi aliq; in rē suam intelligentiā firmarint quod lectio facere solet nimirū a motu illo spiritali mouent cum nī hil sit q; illū repellat, itaq; dormie nō possunt quoq; autem habitus secundum naturā est eoq; uirtus intelligendi cum aliqua in re una consistit nec uarie se dispergit cæteræ quoq; sita eodem in loco hærēt quorū reges sōn? est ubi enī ps una quæ potissima sit istiterit cæteræ quoq; partes insister solent pinde ac incopiis q; uersæ in fugā fuerint agitur, natura enim sursum effertur quod leue est deorsum autem defertur quod graue est cū igitur anima secundum naturā mouet nō dormit. ita enim se habet at ubi constiterit & quasi fatigata succubuerit mens immutatur & uapores crastiniores sursum se ferentes ad caput faciunt sonnū lectio uero phibere sōnū uideri sane potest: quod non ppter est quia tantisper intelligimus, anima enī tunc magis definitur; sed quia mutatur & ideo in sonnia evenit nam itellectiones quæ illæ uigiles sunt quibus anima querat & dubitet nō illæ quibus assidue cōtempletur cū illæ faciant indefinitionem hæc non faciant.

Cur indisputationibus cōtentio sic nugatio nunq; incidat, An q; apparet sillogismus hoc est ratiocinatio est. Rōcinatio autem in paucis cōtinetur, quinetiam si prolixius agatur interposito tempore paralogismus id est peruersa rōcinatio interea depræhendit & reuocare quod dederit aduersarius poterit. Quamobrē libentius eas historias audimus quæ rem unā exponūt q; quæ plures. An q; rebus magis attendimus notioribus easq; libentius audimus. Notius autem est quod definitū, unū itaq; finitum est, plura autem infinito participant:

Cur nos rerum narratio oblectat quæ nec nimium ueteres sunt nec admodum nouæ. An q; rebus diffidere pcul absentibus solemus, quibus uero diffidimus nunq; iis oblectamur; atq; noua admodum sunt adhuc quasi sentimus itaq; de his cum audimus minime oblectari possumus.

TREDECIMA PARTICULA QVAE RES MATHEMATICAS PERTINENT, THEODO- RO INTERPRE.

Vr linea de angulo ducta in angulum sola ex omnibus quæ figuræ rectis constantibus lineis biptito secanti diameter uocitata est. An q; diameter aut nomen designat duas in partes figurā æque dimetiendo digerit, nihilo destruens quod subiacet mensurandū, ergo quæ per cōmissuras hoc est angulos diuidit appellanda diameter est: quoniam hæc figuram nō destruat: sed diuiat quō faciunt qui uasa militaria ptiunt, at quæ per lineas secat figuram compositam destruit, angulis etenim constat quæ rectis linies continentur.

Cur diameter appellata est. Vtrū quoniam sola biptio figurā diuidat. An q; sola figuram secat per partes siue mēbra quibus inflexa coartatur cum cæteræ per latera diuidant.

Cur homines omnes tam barbari q; græci adecem usq; enumerare consueuerunt non ad aliquē aliū numerum; ut duo tria quattuor quinq; tum repetendo unum quinq; duoquinq; sicut undecim duodecim nec uero ultra denarium numerum cessantes inde replicare incipiunt est enim numerus quisq; quod præcedit ac unum aut duo & deinceps quātitas aliqua enumerat enī statuo termino denarii numeri haud enim forte casuq; id facere semper omnibusq; in rebus putari debent cū non fortuita sed naturalis res sit quæ semper atq; ubiq; effici soleat. utrum q; perfectus numerus denarius sit cōtinet enim omnia uumerandi genera ut par impar quadratum, qdrā tale longū planum primū cōpositum, an q; denarius fons atq; principiū est, quippe qui ex uno duobus tribus & quatuor constet, an quia corpora quæ feruntur numero nonenario cōtinentur, an quoniā, x, pportiōnibus quatuor cubales numeri consumantur: e quibus numeris uniuersum constare pithagorers placet. An q; omnes homines digitis decem lege naturali creantur: itaq; sui numeri calculos q; si adipiscentes hac eadem multitudine cæteræ quoq; enumerat una gens quædam thracum ad quatuor numerandi seriem terminat eo q; amplius meminisse modo puerorum non potest neq; usum habet rerum multarum.

Quamobrem cū sol eodem cū uigore ferantur nō pari tpe idem incrementū decrementūq; umbra rum exultet. An q; anguli quos radii sub æquis circumferentiae spaciis ad res conspectas efficiunt æquales inter se oēs consistunt quod si illi æquales sunt eductos quoq; inde æquales esse necesse est, scilicet quos radii faciant in triangulo qui radio primo & re conspecta umbra continent, at si anguli æquales inter se sint radium ab re conspecta & plapsum longius maiorem esse ppini, quiori necesse est, quod p certo recipimus iū totā circumferentiā in partes quasuis æquas inter se igeramus sitq; res conspectui obvia, g, cum itaq; sol in g, ingruēs de a, umbram in, g, i, aliquam

accidit radius in I. prolabatur necesse est. Vbi uero ad B. deuenit radius inde proficiscens intra G. I. radium decidet ac rursus cum idem ad C. se contulerit: pari modo suum radium mittet. alter efficiet projecto ut linea recta recta partibus duabus contingat. Cū ergo A.B. circumferentia æqualis B.C. circumferentiae sit anguli quoq; illis subiecti apud D. æquales inter se constant: quippe q; ad centrum se colligant, qui autem in triangulo habentur æquales illis. D. angulis proueniunt ut pote qui se per uerticē illis iungant, ergo cum totus angulus in aqua se cetus: angulus. D.E. maior qui. E.F. angulo. D.G. est, pari modo uel cæteri anguli se habebunt quos radii a circumferentia projecti reddiderint. Simulq; etiam constat umbrā meridie minimā esse necessario minimasq; nū effici accessiones, quippe cum sol meridie maxime e ppndiculo sese nobis exhibeat. æstus quoq; meridie acceditur tum ob eam quā modo diximus causam cū etiam q; omnis spiritus cessat, tunc enī spiritus excitari solet cum sol aerem terræ familiarem discernit, q; si sol cum medium cœlum prepat minus id faciat merito noctes mediæ atq; meridies a spiritu silent.

Cur sol per qdrlatera pfluens nō rectis lineis figurā describit sed circulū format ut in cratibus patet. An q; aspectū pincidentia turbine agit, turbinis aut basis in orbē se colligit: quāobrē quocunq; radii solis incurrerint nimirū circulares apparēt. An q; solis quoq; figurā rectis lineis cōtineri necesse est: siquidē radii recti pueniūt: cū enim recte in rectā incidūt figurā rectis cōtentā lineis formant q; certe in radiis accidit: ad rectā enim cratiū sese trudunt. Aut ad quodlibet per quod liceat translucere ipsi recti pculdubio sunt. Itaq; pcedere ad rectā debuerūt: uerū quia radii qui de aspectibus ad extima linearū rectarū discindunt imbecilli admodū sunt idcirco anguli concerni non possunt sed q; recti in turbine sit hoc tñ rectā agere potest reliquū nō potest sed cōcūltati aspectus indiscretiq; latitant, nec mirū cum multa uidere nullo pacto possimus: quis nostro attinguntur aspectu ut ea quæ tenebræ opacat proximū est cū quadratū specie multi anguli rep̄sentat atq; etiā circuli si amplius remoueat. Cū enī aspectus pincidentia turbinis specie figuretur quotē figura ulterius se polita est aspectos qui se in angulos sp̄ergūt: qm & ibecilli & pauci sunt rem assē, qui nequeūt, qui autē mediā i partem concurrunt: hi nimirū persistere possunt: utpote uniuersi & ualidi. Ergo cū figura prope posita est anguli quoq; aspici possunt aucto interuallo non possunt. Quāobrem circularis etiā linea remota recta esse uideāt: & luna rectis cōtineri die octauo uidetur si aspectus non latitudinē: sed linea circundātem ineant, ut enī cū circumferentia prope posita est q; to pars altera orbis quā alteri propius sit aspectus discernere pōt: ita cum procul abest recte sentire non potest: sed ex æquo partiū situ cernere sibi uideāt. Itaq; rectā etiā iudicat.

Cur lunā quæ in spheræ faciē cōglobat rectā cū semiplena est cernimus. An qm eodē in plano aspectus noster uersaf & circuli ambitus quē lunæ sol ingruēs facit. Quod cū agitur sol recta linea uidetur. Cū enī q; suū aspectū spheræ admouerit: orbē uidere necesse sit. Luna autē spheræ faciē gerat: eāq; sol aspiciat orbis pfecto id esse debet: quod a sole efficit. Hic ergo cū e regione se nobis p̄bet totus uideāt: itaq; pleniluniū iā apparet. Cū autē mutat: & p̄terit ppter solis discessum, portio eius aspici pōt. Itaq; fit ut luna altera parte recta uideāt: cū altera orbē colligat: qm hemisperium aspectui ex aduerso positū est quod semicirculū rep̄sentarit. Semp enī aspectui obuiā luna est: quo tñ sol radios admouerit suos aspici nequit. Repletur post diē octauū de medio quia paulatim euadēs orbē nobis exhibit propensiōrē. Cumq; ita circulus aspectui se opponit sectionē turbinis imitatur: curuaf in cornua iam sole dimoto. Vbi enī circumferentia solis ad puncta deuenerit ultima per quā orbis æqua portione secari uideāt circumferētia ipsius orbis apparet. Nō enī insuper ex aduerso oculis est: sed iam p̄terire incepit. Quod cū ita agat ac circulus siue orbis per eadē ducat puncta curuari in cornua necesse est, pars enī aliqua orbis prioris aduersi p̄tinus aspectui se obducit: ut de parte lucida abscondi aliquid possit. Tum etiā extrema in eodē persistunt ut curuari i cornua necesse sit. Sed tñ plus minusue pro solis dimotione: cū enī sol dimouet sese circulus quoq; in eadem reuertit puncta. Quippe cū fieri possit ut infinito numero inclinetur siquidē summi circuli per eadē puncta describi facile infiniti possunt.

Cur sol & luna plana esse uidetur: cum tamē eglobai in spheram certū sit. An ut plura quoq; quodnam plus minusue distet, in certū sit æque posita esse uident. sic etiā unū quod partes obtinet: nisi color uarius adsit partes ex æquo oēs collocatas habere uideri necessum est: quod autē ex æquo aspectu obuiā fit idē æquabile cōpositum & planū necesse est.

Cur sol oriens atq; occidens umbras efficit longas: efferrens se minores obtinet cæli mediū minimas. An q; oriens principio umbra terræ æque distantē reddit: ac infinitā pene p̄trahit: deinde lōgam atq; ita minorem subinde. Quia linea quæ recta de puncto superiori elicitur interius per diminutiones assiduas cadit. Gnomodo, a.B. Sol ubi, C. & ubi, D. Radius igitur ex C. proficiscens. C. F. exterius procedet q; radius. D.E. At umbra, B.E. sole superiori existit. Umbra autem, B.F. inferiori. Ergo quo sol superior fuerit eo minor umbra exultabit: minimaq; tunc erit cū sol super capita nostra uersabitur.

Particula

Cur umbræ lunæ maiores quam solis sint, cum eodem proueniant perpendiculo. An q̄ sol superior quam luna est, itaque radium qui de superiori prodierit, interius cadere necesse est. Gnomoda. D. Luna. B. sol. C. Lunæ radius. B. F. Ergo umbra lunæ. D. F. sequetur. Solis radius. C. E. Ergo umbrā. D. E. fore necesse est.

Cur deficiente sole si quis per cribrum, aut frōdes ueluti platani, uel alcuius ex cæteris latifoliis, aut digitis manuum inuicem perplexis inspiciat splendores specie lunæ nondum completæ incernat. An q̄ quemadmodum cū per angulatum foramē, lux nō angulata. Sed orbiculata turbonataque prodit. Cuius ratio q̄ gemino directeque cōmucronato turbine agitur, id est eo qui de sole ad formam deuenit, & qui de foramine ad terram sic etiam in solis defectu figura qua radiis ueniunt ut diximus innotescit. Ergo cum pars orbi superiori derahitur, quod ex aduerso super terram eluxerit, Speciem illam lunatam gerat necesse est. Quippe cum prout orbis defecit, ita radii profluere debeant. Digitis tamen & cribris pro foraminum exiguitate res certius explicatur. q̄ cum per foramina ampliora transmititur, Luna autem idem percipinon potest neq; deficiente; neq; increaseret neq; decreaseret. Quia eius extrema non plene splendent. Sed medio potissimum lucet. Lunatam autem illam minutamq; faciem medio adstringi exiguo manifestum est.

Cur sol unuq; cælo in medio geminat. Nec supra se faciem illā ostendit secundam sed ex lateribus tantum. An q̄ tum geminari sol potest, cum solem uersus aspectus refrangitur. Aeris autem concrescentis illa soliditas cui aspectus incurrens refrangitur. Neq; prope solent neq; procul effici potest. Nam si prope sit resoluetur a sole Si procul aspectus refrangi non poterit. Cum enim longe de paruo speculo remeet imbecillus reddetur, quamobrē area quoq; fieri nō potest e regione. Quod si supra; & in propinquō inchoatur, a solis feruore dissoluitur. Si procul aspectus minor inuadet. Sed si in latere, tum nimirum seruari īteger poterit dummodo speculum ita distet, ut nec solis feruore absūni possit & aspectus uniuersus recurrat. Nam si in terram sparsus feratur de uenire ad solem non potest sub sole etiam fieri non potest quia si prope terram extiterit consumetur feruore, si autem supra cælo in medio aspectus distrahetur & euaneat. Deniq; ne e latere quidem effici illud potest cum sol cæli umbilicū perreptat. Quoniam si aspectus admodum feratur, in terram exiguus ad speculum ueniet, itaq; refractus omnino imbecillus recederet.

Cur solis umbræ extremum tremere uideatur. Haud enim quia sol fertur idcirco id ob tremescit. Nam fieri non potest ut sol in partes moueat cōtrarias. Tremorem autem fieri ita manifestum est. Ad hæc mutatio umbræ incerta est quomodo etiam solis ipius progressio latet. An ideo moueri uidetur q̄ corpuscula contenta in aere agitantur quæ uulgo ramenta nominantur, conspicua in solis radiis qui transmeant per fenestras. Hæc enim moueri solent etiam sine ullo spiritu. Ergo cum uicissim modo de umbra in lucē: modo de luce in umbrā moueant assidue. Terminus quoq; lucis ac umbræ cōunis continuo moueri uidetur Partim enī ueluti umbrā partī lucē sua ipsa mutatione efficiūt: itaq; moueri mubra uideat: Cū nō hæc sed illa hūc ī modū soleat agitari.

Cur basis bullarū cädida aquæ insidit, & si soli exposita est, nullā efficit umbrā. Sed reliquū qdē oē bullæ corpus umbrā facit, basis aut̄ sola nō facit sed circū a sole undiq; cingit. Et quod lōge mirabilis est. Nec si lignū per aquā in sole apposueris umbra ligni continua exultabit, sed iuxta basim bullæ a solis luce secabif. Quod si umbra est qđ a sole non aspicitur, sequetur porro ut molles bullæ circum tota aspici possit, quod nunquam fieri posse in opticis id est aspectum rationibus demonstratur. Quippe cum ne minimum quidem a maximo totum circū aspici possit.

Cur bullæ specie semisperi exurgere solent: An q̄ tanquam de centro in aera sursum æqualiter citum undiq; adnituntur. Quo quidem modo hemisperium exurgat necesse ē. Porton autē sphaeræ inferior aquæ planicie abscinditur in qua scilicet centrum situm est.

Cur in magnitudinibus quæ profunditate sunt inæquali accidit, ut si partē moueas leuiores circū feratur quod iacit, ut in talis fieri opplūbatis uidemus, si quis partē leuiores ad se uertens p̄cipiat. An q̄ fieri non potest ut grauius aequæ ac leuius feratur, cum eisdem viribus iactum est. Sed cū totum quidem moueri necesse sit fieri uero non possit, ut aequæ omni ex parte moueatur, sequitur prorsus ut si parili celeritate ferantur, eādem linea peragant. Si autem alterum altero feratur celerius circulo ferri necesse sit: cum hoc solo in genere figuræ efficiatur, ut puncta eadem sub alterna lineas inæquales possint eodem tempore permeare.

Cur ea quæ in terram cadunt, atq; resiliunt auglulos ad planicie reddant similes utraq; ex parte puncti quo planum tetigerint. An q̄ omnia sua natura ad rectā lineam feruntur. Quæ igitur in locū æqualem deciderant ubi ex perpendiculo diametroq; sese plano in pegerint, pares angulos ideo faciunt suo resultu q̄ inæqua diameter diuidit quæ autem in latera conuertunt. Quoniam non p̄pendiculo sed pūcto superiori locum ferant, accidit ut repulsa a loco ictō contrariam in partem se conferant rotunda quidem q̄ delapsa protinus in aduersum sui appulsus sese euoluūt siue quietescat eorum mediū: seu locū soleat permuteare. Rectis uero cōpacta lineis q̄ perpendiculū eorū in

parte priorē adductū retorquet. ut his accidit qbus aut pars inferior raditur aut colei uiolatur. hī nāq; omnes aduersam ī partē retrorsūq; corruūt. quoniā eorū perpēdiculū æquat. pēdet atq; priōrem in partē expellif. cōtrariū enī in his retro deorsūq; esse accidit. Cū autē deorsum ferātur graui ora esse fatendū est. Quod igit̄ his casus idē resultātibus latus euenit. Ergo in angulū rectū neutra eorū resultant. eo q; ppndiculū pondere bipartito diuidit corpora quæ ferunt̄. Fieri autē non potest ut plura ppndicula idem ad planū existant. Quibus illa secent̄. quod scilicet ita accideret. si ppndiculū dū resiliūt oriref. Vbi rem delatā planū offendit diuidēdūq; rursus secūdo ppndiculo foret. Quocirca primo illo perpendiculo quo ferebatur secari necesse est. Sed cū aduersam quidē in parrē feratur rectū uero in angulū non ferat. Reliquū est ut acutus reddatur angulus. parte altera pūcti quod plano incurerit. Aduersorē enī inter sese angulorū terminus rectus angulus est.

Cur chylinder propulsus fertur in directum suisq; terminatibus orbibus lineas rectas descibit. Turbo uero suo mannente mucrone circūfertur. Atq; ita suo terminante orbe orbem describit. an q; circū uterq; fertur. Verum chylinder rectas lineas plano dicit. turbo orbes describit eo q; orbes turbinis inæquales inter se sunt. ferricq; uelocius potest. qui amplior circa idem centrum conuertitur. Qui cum simul omnes positi in turbine orbes inæquali ferantur spacio. euenit. ut extimi qui uoluuntur. pulrimum loci & lineaē tempore eodem decurrunt. Vnde sit etiam ut circum oēs agātur. Quippe cum omnes eadem recta linea describantur quæ cūm cōuertitur non omnia sita in ea puncta: æqualem producere lineam. eodem tēpore possunt cū æqualem nō nisi ex directo agere soleant. Chylindri uero quod omnes orbes pares inter se sunt centrūq; idem ambiunt. euenit ut & simul suis omnibus punctis planū contingendo parili celeritate voluant cum nulla inæquilitate chylinder euariat. & rufus in planum simul omnes deueniat. ubi suam quisq; conuersionem absoluerit. Vnde lineas quoq; ductas per directum in plana pares inter se esse uecesse est. Sua nāq; tractione orbes æqui pariterq; uolubiles illas duxere. Aqui rectas confici patuit quas linea eadem deferēs sese indirectum peregerit. Causa hæc est cur chylinder recto deferti tramite possit. Nil enī refert utrū qua linea prima chylinder planū tetigit hanc firmo chyindro protrahas an uolubili circūagias. Semper enim ut æqua linea similisque illis in chyindro cōtentis planum attinget siue p̄trahātur chylinder siue prouoluatur.

Cur sectio cartarum siue papiri si quis æque a basi plana rectaque dimetiendo absiciderit recta euoluetur. Sin autem inclinarit contorta existet. An euenit ut cum orbes secturæ alterius eodem in plano positi sint declinans illa cessura non æque opposita sit sed partim plus distet: partim minus. itaq; cum euolueris orbes quidem qui piano eodem continentur. suūq; initium in piano habent eodem lineam explicabunt quam suo ipsi conficiunt ordine. Quippe cum eaipsa extenta linea non nisi profecta exorbibus sit qui piano eodem continetur itaq; uel teclam eam quoq; esse necesse est quaæ eodem in piano se porrigat. At obliquæ illius secturæ linea: quoniam prime non æquæ apposita est sed partim plus distas partim minus utpote cū ipsa quoq; sectura ita se habeat hinc eodem esse in piano nequit itaque nec recta hæc esse potest etenim fieri non potest ut recte linea pars alia in alio piano collocetur.

Cur omnis magnitudo diuisa minor esse suo toto uideatur. An q; omnia numerum diuisa recipiunt quamquā magnitudinis ratione minora quā unū illud existū. Magnum enim eo quod cōtinuum quantūq; quoddam est magnū dicimus numerus uero partium omnis omni suæ magnitudinis numero maior est. Quamobré ut partibus diuisis maius appareat totum cōsentaneum est. Cum enī partes torumq; idem sint. totum naturā potius magnitudinis præ se fert ut cōstantis & cōtinuum Partes uero naturam numeri magnis sortiuntur.

Quae in uasæ eueniunt quod. Clepsidram uocamus omnino quidē referri ad causam debent: quam Anaxagoras explicat. Aer enim qui in ea excipitur causæ est ne aqua ingredi possit. fistula scilicet obturata. Non tamen simplici absolutaç; ratione aer causam habere putandus est. Nam si quis eā fistula apprehensa transuersam immurgat. humorē admitti nihil est quod prohibeat. quam orbem non satis auctor ille exposuit. quē admodum aer causā daret ergo causam aera quidē tenere fatendum est. Sed hic siue per se ipse fertur. nec quicquam cogitur ferri per directum solitus est. ut et iam cætera clementa. itaque clepsidra transuersa immersa aere qui e directo situs est pulsus ab humore libere effluit p̄ ea foramina que demersis in aqua foraminibus opposita sunt eoque cedēte humor subiens implet. At sit erecta in aqua descendat. aer impotens sese efferendi per ardum quoniam consepte sunt partes superiores circa prima foramina arcet: quippe qui supprimi in se cōtrahique non possit. argumentum uero aquam arceri posse. ab aere immoto quod in ipsa Clepsydra deprehensum est. Nam si aluum eius aqua repletam ad fistulam obturatam inueteris humor per fistulam in os minime defluere poterit. Quippe cum ore patefacto non protinus sed paup̄post de fistula profluat: ut qui non in ipso ore fistulæ contineatur. sed postmodum in hoc per fistulam ueniat. postquam pates factum iam est. Pena autem erectaque clepsidra fistula pates-

Particula

Eta protinus per colum id est foramina inferiora effluit. quia illud attingit. extermā uero fistulam non cōtingit. Clepsidram igitur humor ingredi ob prædictā causam nequit. Egredit̄ aut̄ fistula patefacta. eo q̄ aer cōtentus i fistula sursum deorsūq; agitatus humoris cōtentus in clepsydra motum excitat pleniorē. cūq; deorsum pellatur eodēq; ipse etiā sua natura prop̄sior sit merito effluit. uim inferens aeris qui clepsydra extrinsecus circūfundit. excitus quidē. & cōpar potētia aeri superius i pellēti. Sed reuixu ifirmior qm̄ p angustā fistulā i fluēs ille ocius ac uæhemētius labit̄. urgetq; humorē. Causa uero cur obturata fistula humorē effluere nō possit q̄ humor dū clepsydra subit aera oēm per uim ab ea expellit. Cuius rei indicū spūs ructusq; murmurās dāt quos ingrediente humorē nimirū intus excitari sentimus. Cū igitur humor subiēs uæhemēter aera cogit. sese ad clepsydræ fistulā trudit ac modo lignei cunei aut erei disiectu oppressus astrictusq; hæret sine ullo alio uinculo quosq; alia ui expellatur quomō præruptos clausos expellimus. quod sane aperta fistula incidit. ratione quā supius exposuimus. Aut igitur ita effici potest. ut humor effluere nequæat. Aut q̄ aer exiens inflatur emergitq; impetu uiolēto. ut strepitus indicat. humor idcirco a spiritu sursum attrahitur. quēadmodū multis in rebus accidere certū est. Attractus autē humor sibiq; cōtinuus omni ex parte cōstans manet oppressus ab aere donec pulsus ab eodē recedat. Cūq; initiū ita-retineatur humoris reliquus & omnis humor unitus. atq; cōtinuus ex suo pendeat initio necesse est. Nec uero temere ita agitur. quādoquidē eiusdē interest rei & dimouere quicq; suo de loco. & idem in eo cōtinere ad quē mouerit idq; diutius facere si uel potentia quod tenet. quodq; tenetur simili inter se contendunt. uel quod tenet potentius est. ut in re de qua agitur accidit. Spiritus enim posterior q̄ aqua est.

Cur partes tam stirpium quā animatiū quæ nullis instrumētariis officiis deputata sunt in orbem sese omnes colligant. stirpium quidē caudex & rami formari in orbem solent. & animantiū crura. femora. pectus. lacerti ad hauc eandem speciem enituntur. Triangulum uero. aut multi angulum nullū. neq; ex toto neq; parte aliqua est. An ut Architas auctor est quoque in motu natnrali. & q̄ proportio inest moueri nāque proportione omnia censem. Hanc autē solam in seie æqualiter solui atq; reuertit. ut orbes rotūdaq; afformare possit cum constiterit.

Cur extrema formari in orbem soleant. An q̄ natura res optimas & pulcerimas creat quo ad fieri potest. Figura autem ea pulcerima est. quæ eadem undiq; est sibiq; ipsa similia constat.

Cur si circulus proiiciatur. primū lineam rectā ducet deinde coeleam siue clauiculam ager dum decidat. An prīcipio rectā ideo agit q̄ æqualiter ab aere hincinde dirigitur cum igitur pari momēto utroq; de lacere pergit linea quoque effici talem necesse est quæ locū æqualiter hinc atque inde possit diuiderere. Talis autem recta est. At ubi in partem alterutrā uergere ob inæqualitatem circumfusi aeris cœpit nō amplius æqualem illa parte interiore exterioreque ducit sed circularem ne cessitate scilicet aeris diuersi & incompositi.

Cur in magnitudinibus quæ p fundo sunt inæquali accidit ut si partē moueris leuiorē circūferat quod iacit. quemadmodū in talis fieri opplumbatis uidemus. quotieus quis partem leuiorem ad se uertēs proiiciat. An q̄ fieri nō potest. ut quod grauius est æque cū leuiori feratur cum proiectum eisdem a viribus est. Quod cōmoueri necesse sit. & tamen fieri nō possit ut æque omni ex parte. directoque tramite moueat circumerri necesse est. dum se trouerit. quēadmodum si quid menio eius immobile suo pōdere penitus esset alterū. pfecto extremū ultra in partē mouetur priorem alterum intra ad eum tenderet qui dimisit. Sed quoiam cum totū moueri possit pondus suo medio gerit. illud idem sequatur necesse est.

Quāobrem corpora quæ ferunt̄ ubi alicui occurrerunt resilire partē incōtriā solent q̄ suapte natura ferri cogantur. Nec nisi ad similes angulos resultate soleant. An q̄ nō solū eo ferrūtur impetu quo p sua parte ipsa ferri aptissima sūt. Verūtiam illo quia mittente proficiscitur. suis igit̄ cessat cuique impetus. cū suū ad locū peruerterint omnia nāque requiescere solent ubi eam in sedē sese cōrulerūt quā suapte natura desiderat. Sed extremo illo quē habent. impetu necessitas oritur amplius mouēdi quod cū in partē priorē effici nequeat. quia re prohibet̄ obiecta. uel in latus. uel in erectū agi necesse est. Omnia autē in angulos resilūt similes. Quoniā eodē ferri cogant̄. quo motus ducat quē is dedit qui miserit. Eo autē ut angulo uel acuto. uel recto ferant̄ omnino incidit. Cū ergo quod retorserit uetet. Quo minus directe motus agat̄. pariter & rem quæ fertur & eius impetu nimirū prohibere potest. Ut igit̄ in speculis extremū lineæ. recte quo se aspectus coniecerit idem refrangit̄. ita in his quæ ferunt̄ fieri ex aduerso solent. Quippe cū angulo tanto retorqueantur. quanto uertex constiterit ita enim intelligendum est. ut trans ferri simul. & angulus. & delatio debeat. Quo facto in angulos resultare similes esse necesse palam est.

Cur homines qui corporis cōstant immodico maiores tunc esse uidentur. cū appositi modicis inspi ciuntur. An q̄ res modica unum est. & moderatio unum quam maxima. Vnum autem quod est id indicium esse postulat. indiuiduum autem minus est. Res uero immodica. multa pro sui discri-

minis ratione ostendit. Quāobrem ut cum per se magnitudines insciuntur, quales nam sint latere facilius possunt, ita cum collatæ in propinquō spectantur. Latere non possunt. Ergo unum esse apparet quod individuum est, spectatusq; eius unus modici ratione exultat, immodicum porro ut quod plura sit suspicionem plurium suggerit. Et maius propterea esse uidetur q; unum cum sit plura esse videatur. Naturam enim & magnitudinis habet propter continētiā & numeri propter partium inæqualitatem itaq; cū utruncq; obtineat incremētū merito maius tum esse apparet cum spectatur ad id quod simplex est atq; unum.

Cur animantia omnia & ea quorū stripes terra continentur, crescere potius in longitudinem soleant. An q; ter longitudo augetur. Bis latitudo. Semel profunditas. Longitudo enim principio fit, primoq; principio existit, itaq; primo sola. Secūdo cum latitudine, tertio cū profunditate augetur. Latitudo autem bis, uidelicet, per se & una cū altitudine crescit.

Quonāmodo prius & posterius capi debeant. Vtrum quemadmodū qui tempore, Troiano uixerūt, nobis priores sunt, & his ipsis priores qui superiores. Atq; ad hunc modū in īfinitum, ut qui supiores sunt, idem priores habeantur, an si quod initium & medium, & finis sint uniuersi. Et cum quis senescens ad finem peruerterit, rursus ad initium reuertatur prioraq; sint quæ propius ab initio absunt. Quid ueret nos ab initio minus distare, at si minus distamus esse quoq; priores possimus. Ut si cæli syderisq; cuiusq; delatio quædam agitur circularis. Qui non etiam rereum caducarum ortus sit talis atq; interitus, ut eadem rursus orientur ac pereantur. Veluti etiam uulgo dicitur, Circulum res esse humanas, igitur homines numero quidem eosdem semper esse censere furor est. Specie uero seruari eodem probari melius oporest itaq; uel priores non esse possimus. Talemq; aliquis statuet seriem: ut eodem sit repetendū, unde ortus extiterit cogitandūq; ordinem continuum ac semper eodem constantē tenore. Homines enim idcirco perire. Alemæon inquit q; suum initiū fini coniungere non possunt Scite perhercle, si quis non arctius recenseat. Sed formula quadam eius uerba accipiat. An si circulus sit. Circulus autem una & principio & fine careat, priores neq; nos illis, neq; illi nobis esse, ppinquitate inicii possunt.

Cur tam in laborando quam in fruendo solatio tibiam adhibere solemus. An ut laborantes minus angamur, fruuentes magis oblectemur.

Cur idem uoce eadem longius sentiri cum aliis cantans: aut uociferans quam solus potest. An quia uiribus uniuersis agere quipiam uel premere uel impellere, non tātuplū est quātus singularum numerus est, sed quemadmodum linea bipedalis non duplum, sed quadruplum quidam describit. Sic composita omnia plus ualent, quam eadem diuisa. Ergo cum uniuerso agitur ore uocis potentia constans unaq; redditur, simulq; aera propellit, ut prodire multiplex ualeat. Quippe cum uox quæ a multis proficiscitur, multiplex sit quam quæ a singulis.

Cur maxime in cantando parhipatem, uox rumpi non minus soleat, quā in nete supremisq; quamq; cum interuallo ampliori. An q; eius cantus & perdifficilis est & cantandi primordium obtinet. Difficilis autem propter intentionem pressuramq; uocis est, quibus in rebus nimirū urget. Corrupi autem quæq; maxime solent, quotiens labore acrius opprimuntur.

Sed cur hac difficile parhipate facile cantatur cū nōnisi dici discrepant. An q; parhipate remissior est atq; etiam leuius a constitutione ascenditur, haec eadem causa est quamobrem ad unam cantari uideantur, quæ ad hanc paratenemq; cantantur. Agendum est enim cum intentione conditio neq; aptissima moribus, pro uoluntate & instituto. At consonantia ut existat quæ nā causa sit.

Cur suauius cantilenā quā nouimus audire solemus, q; eam quā ignoramus Vtrum quia cum quod cantat agnoscimus, tunc melius patet, qui ueluti calcem quod spectat assequitur id autem contentum suave est. An q; discere letabilis est, cuius ratio est, uel in capienda doctrina, uel in utēda agnoscendaq; uel satur. addo etiam q; res solita suauior q; insolita auribus accidit.

Cur īmutatio & uarietas in cantando tragicū sit an ratione inæqualitatis hoc evenit afficit nāq; tristitia quod inæquale est; accommodaturq; magnitudini calamitatis aut mœroris, cōtra quod æquale atq; cōtinens est, minus id flebile auribus accidit.

Cur ueteres cū septem fidibus cōcentus disposerent hipatem non nete reliquebant an falso id dicunt, earum enim utrancq; seruarunt, sed tritem adimere sollebant, an non sed quia grauior sonum potest acutioris, idcirco netem reliquerunt, ergo hipate magis antiphonum q; nete reddebat, nam ut acutum uim desiderat pleniorē sic graue exprimi facilis potest.

Cur grauis sonum ualeat acute, an quia maius quod graue est. Quippe tuū ut graue obtuso, Sic acutum acuto angulo simile habeatur.